第 3章 主な調査結果

第 4章 結論と次のステップ

第 5章 付録

 7   ｜保険・年金フォーカス 2022-01-11｜Copyright ©2022 NLI Research Institute All rights reserved

このうちの第 3章については、資本コンポーネントと流動性コンポーネントの２つに分けて、資本

コンポーネントでは、①ソルベンシー比率、②ソルベンシー資本要件、③自己資本、④負債超過資産

額の状況、⑤リアクティブな経営行動と潜在的なマクロプルデンシャルへの影響、流動性では、①サ

ステナビリチィ、②フロー、についてベースラインからストレス後の条件への関連指標の変化につい

て報告している。前者はソルベンシーⅡの枠組みの指標とツールに依存しているのに対して、後者は

技術仕様書や EIOPA関連の出版物で提案されている指標について述べている。

3―今回の報告書の結果の概要

 この章では、主として、プレス・リリース資料及び報告書のエグゼクティブサマリー（Executive

Summary）等に基づいて、今回の報告書の結果の概要を説明する。

１｜前提と全体概要

 欧州の保険セクターは、パンデミック危機の間、十分な回復力を示し、パンデミックの大流行によ

る強い経済的影響があったにもかかわらず、2020年末に報告されたソルベンシー比率 217.9%に反映

された高い資本水準で、この演習に取り組んだが、この強固なソルベンシー比率が、セクターにとっ

て厳しい試練であることが判明した不利なダブルヒットシナリオの影響を参加者が適切に吸収するた

めに必要なバッファーであったことが確認されている。

２｜資本コンポーネントへの影響

(1)固定貸借対照表（アプローチ）

ストレス後のソルベンシー比率は 217.9%から 125.7%へと 92.1pp（パーセントポイント）低下す

る。これは、ソルベンシー資本要件が 7.1%上昇したのに対して、適格自己資本が 38.2%減少したこと

による。9社が規制上の臨界値の 100%未満の値を報告したが、いずれの参加者も 100%を下回る資産

負債比率を報告していない。これにより、厳しいシナリオの下でも、保険契約者への約束を果たすこ

とができることが示されている。

(2)制約付き貸借対照表（アプローチ）

19 社が、利益の留保、資産配分のリスク軽減、資本の増加といった一連のリアクティブな経営行動

を適用することを選択した。これらの措置は、主に貸借対照表の状況よりもソルベンシーの状況に影

（単位：億ユーロ）

②値
③　①と②

の変化
④値

⑤　①と④

の変化

ソルベンシー比率 217.9% 125.7% ▲92.1 pp 139.3％ ▲78.6 pp

ソルベンシー資本要件 2,911 3,116 7.1% 300 3.1%

適格自己資本 6,341 3,918 ▲38.2% 4,179 ▲34.1%

資産対負債比率 110.0% 105.9% ▲4.1 pp 106.2％ ▲3.8 pp

負債超資産 5,902 3,258 ▲44.8% 3,408 ▲42.3%

①ベースライ

ン値

固定貸借対照表 制約付き貸借対照表

 8   ｜保険・年金フォーカス 2022-01-11｜Copyright ©2022 NLI Research Institute All rights reserved

響を与えた。

少数の参加者のみがリアクティブな経営行動を適用しているにもかかわらず、ソルベンシー比率は、

固定貸借対照表の計算と比較して、全体として（125.7%から 139.3%へ）13.6pp改善している。固定

貸借対照表の下でストレス後のソルベンシー比率が 100%を下回っていると報告している 9 社のうち

7 社が、リアクティブな管理措置を適用することで、規制上の臨界値を上回るソルベンシー比率を報

告している。

(3)長期保障措置や移行措置の影響

この演習は、ベースライン・シナリオと不利なシナリオの両方において、長期保証と移行措置の継

続的な関連性を証明している。

長期保証と移行措置の影響を除去すると、合計ソルベンシー率は、ベースラインの 173.3%から固

定貸借対照表で 47.2%、制約付き貸借対照表で 55.1%に低下する。固定貸借対照表では 31の会社が、

制約付き貸借対照表では 27 の会社が 100％未満のソルベンシー比率を報告している。また、固定貸